Les propositions premières de l'ordre moral sont stables, indéfectibles, universelles,— plus universelles encore lorsqu'elles sont négatives.¹ Elles mesurent toutes nos actions, elles valent pour tous. Tel est le principe suivant lequel, en tous nos actes, il convient d'agir selon la raison. Mais les propositions plus particulières n'ont pas la même stabilité. Elles peuvent être déficientes, si bien qu'il ne convient pas de les appliquer dans certaines circonstances. Tel est le principe suivant lequel il faut rendre le dépôt. Bien des circonstances font que cette restitution soit irraisonnable.² Ces circonstances sont indéfinies, souvent imprévisibles, changeantes. Elles ne peuvent pas être *rationalisées*, comprises, enfermées dans un exposé définitif. Or, une science, qui veut être régulatrice de l'agir, ne peut négliger les fluctuations de la matière morale. La science de la nature fait abstraction de l'incessante mobilité des choses et se situe au delà d'une abstraction universalisante, *universalis a particulari*.³ Elle ne retient pas les exceptions qui s'inscrivent en marge de l'évolution normale des êtres ou du cours ordinaire des événements. Mais elle est spéculative. Elle considère et recueille l'ordre des choses naturelles au bénéfice de la seule connaissance. De son côté, la science morale est, pour une bonne part, au principe, de l'ordre à mettre dans l'activité volontaire ; elle a pour objet un ordre dont la raison est mesure, *ordo quem ratio considerando facit in operationibus voluntatis*.⁴ Elle est pratique. Il lui incombe d'appliquer le commun à la matière

1. Semper ad affirmationem sequitur negatio oppositi ; non autem semper ad negationem unius oppositi sequitur affirmatio alterius. Sequitur enim, si est album, non est nigrum ; non tamen sequitur, si non est nigrum, ergo est album ; quia ad plura sese extendit negatio, quam affirmatio. Et inde est etiam, quod non esse faciendum injuriam, quod pertinet ad praecepta negativa, ad plures personas se extendit secundum primum dictamen rationis, quam esse debitum ut alteri obsequium vel beneficium impendatur. *Ia IIae*, q.100, a.7, ad 1. L'affirmation du propre est parfaite ; celle du commun est imparfaite. Dans le cas de la négation, c'est l'inverse. *In I De Coelo et Mundo*, lect.24, n.242.

2. Apud omnes enim hoc rectum est, et verum, ut secundum rationem agatur. Ex hoc autem principio sequitur quasi conclusio propria, quod deposita sint reddenda. Et hoc quidem ut in pluribus verum est ; sed potest in aliquo casu contingere quod sit damnosum et per consequens irrationabile, si deposita reddantur, puta si aliquis petat ad impugnamdam patriam. Et hoc tanto magis invenitur deficere, quanto magis ad particularia descenditur, puta si dicatur, quod deposita sunt reddenda cum tali cautione, vel tali modo. Quanto enim plures conditiones particulares apponuntur, tanto pluribus modis poterit deficere, ut non sit rectum vel in reddendo vel in non reddendo. *Ia IIae*, q.94, a.4, c. Quia actus humanos variari oportet secundum diversas conditiones personarum et temporum et aliarum circumstantium ; ideo conclusiones praedictae a primis legis naturae praeceptis non procedunt ut semper efficaciam habentes, sed in majori parte. *Talis enim est tota materia moralis*, ut patet per Philosophum in libris *Ethicorum* : et ideo ubi eorum efficacia deficit, licite ea praetermitti possunt. *In IV Sent.*, d.33, q.1, a.2, c. ; cf. *In III Sent.*, d.37, q.unic., a.3, c. ; a.4, ad 1.